
ROMÂNIA
COMUNA CEUAȘU DE CÂMPIE

com.Ceuașu de Câmpie, str. Principală, nr. 365,
județul Mureș

CIF 4323586, C.P. 547140
Tel.: 0265-324.112, 0265-324.212,

Fax.: 0265-324.212
e-mail: ceuasu@cjmures.ro,
www.ceuasudecampie.ro

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI CEUAȘU DE CÂMPIE
2024 -2028

HOTĂRÂRE NR. 28
din 28 aprilie 2025

privind exprimarea acordului pentru ocuparea domeniului public provizoriu și
definitiv în subteran, în scopul „Extindere de conductă și 1 branșament gaze naturale în

localitatea Voiniceni, nr. 172D, comuna Ceuașu de Câmpie, jud. Mureș”

Consiliul local al Comunei Ceuașu de Câmpie, întrunit în ședința ordinară, urmare a
Dispoziției de convocare nr. 86 din 23.04.2025

-referatul de aprobare al primarului comunei Ceuașu de Câmpie prin care se propune acordul
pentru ocuparea domeniului public provizoriu și definitiv în subteran, în scopul „Extindere de conductă
și 1 branșament gaze naturale în localitatea Voiniceni, nr. 172D, comuna Ceuașu de Câmpie, jud.
Mureș”;

-raportul compartimentului de resort;
-cererea inregistrata cu nr.2627 din 03.04.2025, de către societatea de Proiectare SC.GNR

Complet Proinstal SRL pentru beneficiara Creț Irina;
-avizele de racordare nr.214959945/11.03.2025 emis de Delgaz Grid sa., ca administrator de

instalatii de gaze naturale din sat Voiniceni privind extinderea conductei gaze naturale pe domeniu
public al Comunei Ceuasu de Campie DC. imobil înscris în CF 53655/ Ceuașu de Câmpie cu nr.
cad.53655 în L= 20 m.

-CU. nr.16 din 27.03.2025 emisă în acest acest scop, punctul d.1., proiectul propunere de
extindere conductă si bransamente gaze naturale, care presupune ocuparea domeniului public temporar
si definitv in s=20 ml și 20 mp. de teren domeniu public imobil inscris in CF.nr.53655/Ceuasu de in
scopul realizarii extinderii conductei gaze naturale in L=20 m; DN -63 mm.PE. 100-SDR11 si realizare
de 1 bransament, drept de acces, uz si servitute la instalatii, fara pretenții financiare pe toata durata de
existenta a instalatiei realizate in baza proiectului .

-Proiectul de hotărâre nr. 29/2025;
Ținând cont de:
-Legea nr. 50/1991 republicată;
-prevederile Regulamentului de organizare și funcționare al Consiliului local Ceuașu de Câmpie,

adoptat prin HCL nr. 38/2024;
-prevederile Legii nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea actelor

normative, republicată;
-Legea nr.52/2003 privind transparența decizională în administrația publică, republicată, cu

modificările și completările ulterioare;
-art. 139, alin.1 și art.196, alin.(1), lit. a) coroborat art. 243, alin.1, lit. a) din OUG nr. 57/2019

privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare

HOTĂRĂȘTE
Art. 1. Se aprobă ocuparea domeniului public temporar si definitv în subteran, acces și uz

asupra imobilului fără pretenții financiare, drum comunal (domeniu public) în L=20 ml și s=20 mp,
înscris în CF. nr.53655/Ceuasu de Câmpie situat în sat Voiniceni, in scopul lucrărilor de extindere al
conductei gaze naturale in L=55 m; DN -63 mm si realizare 1 branșament, investitor fiind Creț Irina.

Art. 2. De ducerea la îndeplinire răspunde persoana cu responsabilitate în domeniul amenajării
teritoriului şi urbanismului din cadrul aparatului propriu al Primăriei comunei Ceuasu de Campie.

http://www.ceuasudecampie.ro


ROMÂNIA
COMUNA CEUAȘU DE CÂMPIE

com.Ceuașu de Câmpie, str. Principală, nr. 365,
județul Mureș

CIF 4323586, C.P. 547140
Tel.: 0265-324.112, 0265-324.212,

Fax.: 0265-324.212
e-mail: ceuasu@cjmures.ro,
www.ceuasudecampie.ro

Art. 3. Prezenta hotărâre va fi făcută publică prin afișare, la avizierul primăriei/ pe site-ul
instituției și poate fi contestată în termen de 30 zile conform dispozițiilor legale. Prezenta hotărâre se
comunică primarului comunei Ceuașu de Câmpie, beneficiarului, precum și Instituției Prefectului
Județul Mureș.

Contrasemnează pentru legalitate,
Președinte de ședință, Secretarul General UAT Ceuașu de Câmpie

SZEGEDI Jenő jrs. Domocoș Maria

…………………………..... …………………….......…
…

http://www.ceuasudecampie.ro

